Дело №5-4-48/22
                                                              УИД: 16MS0016-01-2022-000080-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 февраля 2021 года

         г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении:

юридического лица - «Данные изъяты» ИНН 1659160706, ОГРН 1151600002289 от 20.07.2015, зарегистрированного по адресу: РТ, г. Казань, «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
В производстве мирового судьи находится дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении «Данные изъяты».
Согласно протоколу об административном правонарушении в ходе проверки 28.10.2021 в 16 час. 00 мин. выявлено невыполнение «Данные изъяты», расположенным по адресу: г. Казань, «Данные изъяты», в срок до 13.12.2021 требования ранее выданного предписания № 16/03 – 6970 от 28.10.2021, а именно не представлены результаты обязательной аудиторской проверки.
Представитель «Данные изъяты»  в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.  Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению  о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
В соответствии с диспозицией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, объективной стороной предусмотренного состава административного правонарушения является невыполнение в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, в ходе проверки 28.10.2021 в 16 час. 00 мин. выявлено невыполнение «Данные изъяты», расположенным по адресу: г. Казань, «Данные изъяты», в срок до 13.12.2021 требования ранее выданного предписания № 16/03 – 6970 от 28.10.2021, а именно не представлены результаты обязательной аудиторской проверки.
Указанное предписание получено фондом 08.11.2021.
В ходе проверки «Данные изъяты»  было установлено, что нарушения указанные в предписании от 28.10.2021 не устранены.

В связи с изложенным по факту невыполнения предписания должностным лицом административного органа 14.12.2021 в отношении фонда  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства и виновность «Данные изъяты»  в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 424/21 от 14.12.2021; предписанием от 28.10.2021; актом проверки № 84д-п/ 2021 от 28.10.2021, копиями почтовых отправлений, выпиской из ЕГРЮЛ.
Оценивая в совокупности представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что предписание было законным. Требования, изложенные в предписании, основаны на нормах действующего законодательства. Доказательств, подтверждающих обратное, в суд не представлено.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность виновного. Принимая во внимание отсутствие значительных последствий совершенного правонарушения, степени вины лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – «Данные изъяты»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 011 930 100 051 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 0318690900000000026666563, штраф по постановлению № 5-4-48/22.
Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан (г. Казань, улица Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты административного штрафа (несвоевременной уплаты) в вышеуказанный срок, привлекаемое лицо может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

    А.О. Крюченкова

3